
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33908 Segunda-feira, 01 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 2174/2019- ADEPARÁ, DE 25 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) VANESSA PEREIRA DE SOUZA CHAGAS, ma-
trícula n° 54186803/1, Fiscal Estadual Agropecuário para responder pela 
Gerência de Pescado, Mel e Produtos Apícolas/ GEPMPA, durante o período 
de Férias do(a) titular MOACIR VASCONCELOS BARBOSA FILHO, matrícula 
n° 5689422/2, no período de 01/07/2019 a 30/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 448752
PORTARIA Nº 2221/2019- ADEPARÁ, DE 26 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) SUSICLAY DE BARROS NETO, matrícula n° 
51855640/2, Fiscal Estadual Agropecuário para responder pela Gerência 
do Programa de Estadual de Sanidade Equídeos/ GPESE, durante o perío-
do de Férias do(a) titular GLAUCIO ANTONIO ROCHA GALINDO, matrícula 
n° 51855491/3, no período de 24/06/2019 a 23/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 448736
PORTARIA Nº 2219/2019- ADEPARÁ, DE 26 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANDREZA SCAFI ALMEIDA DE OLIVEIRA, ma-
trícula n° 5870917/3, Fiscal Estadual Agropecuário para responder pela 
Gerência Regional de Santarém, durante o período de Férias do(a) ti-
tular ANDRE REALE SIMOES, matrícula n° 57218065/2, no período de 
01/07/2019 a 30/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 448744
PORTARIA Nº 2216/2019- ADEPARÁ, DE 26 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANA THAIS SOUZA DE LEAO, matrícula n° 
57189755/1, Fiscal Estadual Agropecuário para responder pela Gerência 
de Programas de Pragas de Importância Econômica, durante o período de 
Férias do(a) titular RAFAEL ANTONIO HABER, matrícula n° 57224177/3, 
no período de 01/07/2019 a 30/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 448737
PORTARIA Nº 2218/2019- ADEPARÁ, DE 26 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) JOSE DA COSTA BASTOS JUNIOR, matrícula 
n° 57190490/1, Fiscal Estadual Agropecuário para responder pela Gerên-
cia Regional de Paragominas, durante o período de Férias do(a) titular 
JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS, matrícula n° 5861667/3, no período 
de 24/06/2019 a 23/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 448740

DIÁRIA
.

Portaria: 2288/2019 Objetivo: Realizar fi scalização em evento pecu-
ário “Leilão – 1º Leilão Girolando Cooperage”. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA Destino: 
REDENÇÃO/PA Servidor: 5927360/JOÃO PAULO FAGUNDES (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 1,5 DIÁRIAS / 07/06/2019 A 08/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 448806

Portaria: 2290/2019 Objetivo: Realizar Levantamentos de detecção de 
Pragas na Cultura do Cacau e Cupuaçu. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: MEDICILÂNDIA/PA Destino: ALTAMIRA/PA Servi-
dor: 5897577/PAULO VITOR NOGUEIRA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 
DIÁRIAS / 17/06/2019 A 21/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 448819
Portaria: 2280/2019 Objetivo: Realizar acompanhamento nas ativi-
dades técnicas e administrativas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: ULIANÓPOLIS/PA Servi-
dor: 5861667/JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS (GERENTE REGIO-
NAL) / 1,5 DIÁRIAS / 18/06/2019 A 19/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 448761
Portaria: 2282/2019 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
mosca-da-carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: ORIXIMINÁ/PA Destino: CURUÁ, FARO, JURUTI, ÓBIDOS, TER-
RA SANTA/PA Servidor: 57220929/CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 6,5 DIÁRIAS / 10/06/2019 A 
16/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 448776
Portaria: 2284/2019 Objetivo: Realizar Inspeções de pragas em unida-
des produtivas da cultura da Soja. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: ULIANÓPOLIS/PA Destino: TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 
57213172/GERALDO MIRANDA MOREIRA (AGENTE DE DEFESA AGROPE-
CUÁRIA) / 1 DIÁRIAS / 05/06/2019 A 06/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 448792
Portaria: 2286/2019 Objetivo: Monitoramento das Armadilhas da Mos-
ca da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SALVATERRA/PA Destino: CACHOEIRA DO ARARI/PA Servidor: 5861608/
IVAL NAZARENO PORTAL DA COSTA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 0,5 
DIÁRIA / 05/06/2019 A 05/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 448800
Portaria: 2281/2019 Objetivo: Realizar Palestras de Educação Sanitária 
relacionadas às Campanhas de vacinações contra Febre Aftosa, Bruce-
lose e Raiva, e Certifi cação de Produtos Artesanais de Origem Animal. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAMETÁ/PA 
Destino: BAIÃO, MOCAJUBA/PA Servidor: 80845414/ROSILENE AMERICO 
DE ASSUNCAO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 04/06/2019 A 
07/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 448764
Portaria: 2283/2019 Objetivo: Realizar notifi cações de vacina no perío-
do de campanha contra febre aftosa/maio de 2019 na Vila Novo Horizon-
te. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: NOVO RE-
PARTIMENTO/PA Destino: NOVO REPARTIMENTO/PA Servidor: 57223820/
LUIS PAULO CARVALHO ALMEIDA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 10/06/2019 A 14/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 448788
Portaria: 2285/2019 Objetivo: Conduzir as servidoras que irão realizar 
vistoria Técnica. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: ÁGUA AZUL DO NORTE, SÃO FÉLIX DO XINGU, TU-
CUMÃ, XINGUARA/PA Servidor: 57223235/HEROND DE SOUZA PONTES 
(MOTORISTA) / 5,5 DIÁRIAS / 10/06/2019 A 15/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 448796
Portaria: 2289/2019 Objetivo: Realizar fi scalização volante. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PORTEL/PA Destino: 
MELGAÇO/PA Servidor: 57222893/WILSON SANTANA (AGENTE DE DEFE-
SA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 05/06/2019 A 08/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 448815
Portaria: 2287/2019 Objetivo: Participar de reunião com todos os 
gestores da ADEPARA. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTARÉM/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 57218065/ANDRE 
REALE SIMOES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 04/06/2019 A 
08/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 448803

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2127/2019 – ADEPARÁ, DE 13 DE MAIO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente 
de Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 85 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 29534/2019 de 03/05/2019;
RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FA-
MÍLIA ao(à) servidor(a) GILMAR CERQUEIRA SANTOS, matrícula nº 


